Proc. Leg. nº 3524/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2227/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
prevenão de criadouros de pombos na
rodoviaria municipal

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Considerando a crescente população de pombos na Rodoviária Municipal

de Valinhos, o que tem causado transtornos e preocupações de saúde pública;

Considerando que a presença excessiva de pombos pode acarretar como

sujeira, degradação do patrimônio e riscos de doenças transmissíveis aos usuários

da rodoviária.

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Senhora Prefeita

Municipal de Valinhos, solicitando que sejam tomadas providencias para o controle e

manejo da população de pombos na rodoviária municipal.

Justificativa

Proc. Leg. nº 3524/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A presença excessiva de pombos na rodoviária municipal tem gerado

desconforto e preocupação entre os usuários e trabalhadores do local. Além da

sujeira, os pombos são conhecidos por transmitirem diversas doenças, como a

criptococose e a salmonelose que podem representar sérios riscos à saúde pública;

É imprescindível que o Executivo Municipal tome medidas efetivas para

controlar a população de pombos na rodoviária, como a instalação de dispositivos de

controle, a realização de campanhas de conscientização e a manutenção regular do

espaço.

Dessa forma, solicitamos a intervenção do Executivo Municipal para

garantir um ambiente mais limpo e seguro para todos os freqüentadores da

rodoviária.

Valinhos, 15 de julho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RN523Y0J8AF70411
		2024-07-16T14:01:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura